Iohannes filius Baldeli habuit sclopetum cum botazolo et
pro eo fideiussit Baldelus eius pater ut in libro
rationis A in folio 81.

Restituit: solum sclopetum e subsequenter botazolum

Iulianus dictus Gosius et pro eo fideiussit Bartolomeus
de Gaioncelis ut in dicto libro in folio 80;
habuit sclopetum et alia necessaria.

Octinus dela Sale et pro eo fideiussit d.us Gaioncelus
utsupra in dicto libro.

Restituerunt sclopetum solum

Mateus Bertoncelli habuit sclopetum et alia necessaria.

Boiachus filius q. Boiachi habuit sclopetum et alia ne
cessaria.

Restituit sclopetum solum

Bernardinus dictus Malagnus Gniechi habuit sclopetum,
etc.

Iohannes Albertus magistri Acorsini habuit sclopetum, etc.

Antonius filius q. Iohannis de Ochis habuit selopetum, etc.

Stefanus filius q. Bertazoli habuit sclopetum, etc.

Restituerunt: die 23 augusti 1497 d.nis consiliari sclopetum

Bertolinus Stefaninus dictus Sglovagus habuit sclopetum,

Laurentinus dictus Frerinus Labuit sclopetum, etc.

Franciscus dictus Barbalius Mossineli habuit sclopetum, etc.

Franciscus Bertoloti Lissignoli pro eo fideiussit Iohannes

Petrus de Petenciis.

Iohannes Petrus de Petenciis habuit sclopetum, etc.

Restitutum fuit sclopetum 14 augusti solum

Spiciarius filius q. Venturini Salvini habuit sclopetum, etc.

Restituit sclopetum cum botazolo

Zilianus dictus Vancerus Coloneli habuit sclopetum, etc.

Die 26 maii 1497 Baldelus ser vitor presentavit sclopetum solum quem habuerat dictus Dominicus in consilio et eum habuit Mateus Bertonceli. Et positus fuit in loco dicti Dominici, etc.

Dominicus filius Albertini de Demo fuit positus in loco Mathei Bertonceli supradicti die 20 septembris 1495.

[RP, f 10t]

Rectores Pergomi

Nobilis dilecte noster, havemo per lettere vostre intexo quanto sia stata la diligente cura et solitudine vostra circa i retornati provisionati de li in haver particolarmente destinate, perquisite et suscite le cause del loro ritorno et quanto da essi sia dal loro capo indirecte extorto. Dil che non possemo se non a voi attribuir di questo laude. Sed nel animo nostro ne havemo non pocha displacentia conceputa, secondo che per altre nostre dechiarito vi habiamo. Nunc vero per che a voi per littere nostre ne li proximi passati zorni vi scrivessemo che ditti provisionati retornati constrenzer li doveresti ad iterum andare in campo, et per altre nostre del instante zorno per comission ducale imposto vi habiamo che de qui a nui mandare debiate subito la ratha deli spectanti de provisionati 1000 richiesti per el mag.co general provedidor di campo. Et acio che le cose per recto tramite procedano et niuno oltra el cargo suo sia artato, cometemovi che superseder debiate al remandar de ditti

provisionati in campo et etiam de ditti altri de qui, donec che, venuto el nuncio di questa mag.ca comunità de campo, saremo clare informati del vero et iusto numero se haverà de essi ad mandar in ditto campo. Volendo però interim et comandandovi che i ditti retornati et chi retornatono astrenzer debiate per ogni modo de execution ad immediate restituire ala comunità de ri tuto quello integramente che da quella over agenti a nome suo hanno per loro stiperidio receuto, attento che servito non hanno secondo la mente et volontà ducale e commission nostra; e questo oltra quello hanno a ditto loro capo dato. Il qual volemo sia astreto ad simíl restitution del resto che a ditti retornati ha extorto utsupra.

Bergomi, día 27 iunii 1495.

A tergo: Nobili dilecto nostro d.no Doratino de Beronis potestati Lueris.

Receuta per lo ditto podestà adì 28 iunii 1495.

[RP, f. 11t]

Nota quod campana facta per magistrum Sanmartinum de Fanzagis de Clixiono pro ecclesia d.ni sancti Georgii fuit pondrata per me Iacobinum de Panaris notarium et scribam comunis Lueris, presente supradicto magistro Sanmartino et presentibus Iohanne filio Petri de Bertolais consulis et Betino Cagelli. Que fuit pensium quinquagintarium et librarum octo, videlicet, pens. 53, L. 8. Et hoc fuit die vigesimo mensis decembris 1496. Et quam campanam ipse magister Sanmartinus formavit et stampivit in loco de Clixiono suis propriis expensis et conduci fecit in hanc terram de Luere. Et ipse magister Sanmartinus habuit et recepit a me supradicto Iacobino penses triginta et libras octo brunzii duarum campanarum fractarum que erant super campinele predictae ecclesie.

[RP, f. 32r]

Infrascripta sunt capitulla dacii sive pedagii de Cerno secundum consuetudines et more solito supra quibus solutio fieri debet per mercatores de omnibus et singulis mercantiis, bonis et rebus que contingerint quoque modo conduci per dictum dacium seu pedagium de Cerno, vel portari, vel conduci et portare facere, etc., sunt hec, videlicet, primo

Datum Bernardino de Gaioncellis.

[RP, f. 34r]

Mag. cì et generosi, d. ni Marinus Pasqualigus camararius et Hieronimus de Villa legum doctor vicarius mag. ci et generosi d. ni Pauli Pisani equitis Bergomi potestatis, sindici agri bergomensis et officialium eiusdem ac delegati mag. rum d. rum rectorum Bergomi, intellecta consuetudine quadam illaudabili prorsus et damnosa pauperibus quod potestates huius loci in exitu magistratus sui libros et filcias ac scripturas civilium causarum et criminalium vel vendunt vel donant prout eis libuerit vel etiam ex hac iurisdictione auferunt, ex quo plerumque documenta et scripture publice litigantium per negligentiam ac insufficientiam et per dolum et fraudem et aliquando per absentiam notariorum quibus ipsi libri et scripture nullo habito discrimine conditionis eorum dantur et consignantur, alie amittuntur, violantur alie et alique haberi non possunt nisi maxima cum impensa illas querentium; nolentes ius omnibus damnosis et intolerandis corruptelis occurrere auctoritate et arbitrio quibus in hac parte potiuntur; declaraverunt et terminaverunt quod de cetero nullus potestas huius loci et iurisdictionis de Luere nec notarius suus possit aliquo pacto vel modo libros, filcias et scripturas civiles in fine regiminis sui nec aliter auferre extra iurisdictionem predictam de Luere, nec illas vendere seu aliter dare alicui extra dictam iurisdictionem in habitanti, ita quod in effectu dicti libri et scripture extra iurisdictionem predictam non teneantur, sub pena librarum quinquaginta imp. d. nis potestatibus et notariis contraf

acientibus, aplicanda pro medietate camere sancti Marci Bergomi et pro alia medietate predictae comunitatis de Luere; et ulterius absque ulla solutione vel premio veri dicari possint per ipsam comunitatem vel agentes pro ea a quocumque illos et illas extra iurisdictionem predictam tenentem. Item declaraverunt et terminaverunt quod de cetero pariter omnes libros criminales dicti potestatis in fine regiminis sui consignare teneantur notario dicte comunitatis de Luere qui de dicta consignatione rogare teneatur instrumentum publicum in libris dicte comunitatis et ipsi libri tenentur in una capsula sive loco publico cum duabus clavibus una penes dictum notarium prefate comunitatis, altera penes sp.lem d.num potestatem qui pro tempore erit, ut ille prefatus d.nus potestas pro expediendis processibus a precessoribus suis inchoatis pro suo libito habere possit.

Lata data et facta per prefatos mag. cos d.nos syndicos et delegatos, presentibus et conscientibus Bartolomeo de Martinengo, Natale Bazini, Franceschino de Cominazis, Togno de Celeris, Betamo Bazini, conciliariis predictae comunitatis; Iacobo de Gaioncellis, Iacobino Leonis de Celeris, Antonio Sbardelati, Bartolomeo de Lolio, Bartolomeo Faveti, Christoforo de Gandino, Iacobo Lazarini loco aliorum consiliariorum deficientium, et Francisko fratris Imerio consule dicti loci; presentibus testibus Alexandro de Songavazo et magistro Acorsino q.[..] Antonioli de Celeris notario et plurimis aliis, die vigesimo quarto mensis septembris 1498, in loco de Luere in domo Christofori de Tertio.

Antonius Vitalba Mag. ce comunitatis Bergomi vice-cancellarius et in hac parte prefatorum mag. rum d. rum syndicorum cancellarius.

[RP, f. 49t]

Nos Hieronimus Anno potestas et Antonius Bernardo doctor et eques capitaneus, pro ill. mo et exc. mo du. do. Venetiarum Bergomi et districtus rectores. Hactenus observato more, nobis bergomensis d.nus Leonardus de Urio per extractionem ex busolis magistratum agri bergomensis Lueris et pertinentiarum honorabilem preturam sortitus est. Qem ob eius integritatem ac erga exc. murn du. do. antelatura amplissimam. fidem maiori et dignitate et munere dignum iudicantes

quo libentius alacrius ne possumus ad predictum preture officium admittimus et constituimus per annum unum die... sui et ingressione ad ipsum officium inceptum; et eo amplius atque ulterius quo successor suus ad ipsum officium adire distulerunt in locum sp. lis d. ni Christofori de Advocatis nunc ibidem potestatis cum salario, utilitatibus, prerogativis, honoribus atque oneribus et prerogativis atque iurisdictionibus quibuscumque a precessoribus suis habitis et perceptis seu quibus uti merito potuerunt; mandantes propterea vobis consulibus, sindicis et hominibus communis Lueris et pertinentiarum ut prefatum d. num Leonardum potestatem vestram honorifice acceptetis et eidem pro quanto serm. mi du. do. nostri gratiam caripenditis reverenter in omnibus officio suo spectantibus atque utile vel honorem prelibati ill. mi du. do. nostri nostramque obedientiam. concernentibus ita pareatis ac si nos istic personaliter essemus sibi de domo, utensilibus et salario iuxta solitum seu debitum vestrum decenter et statim provideatis; vobis autem prefato d. no Leonardo committimus et mandamus ut officium antedictum personaliter exerceatis, illinc nunquam absque licentia nostra discedendo et omni modo vos tam iuxta et prudenter geratis ut non solum a nobis sed a quibuscumque de hoc magistratu speratam laudem consequamini, quemadmodum pro vestra natura et sapientia procul dubio confidimus. In quorum fidem presentes fieri possimus et nostri maioris sigilli impressione sancti Marci muniri. Datum Bergomi ex cancellaria nostra, primo marci 1499, Indictione secunda.

Iacobus Paganus cancellarius supradicti mag. ci d. ni potestatis mandato scripsit.

Laurentius de Gastaldis cancellarius prefati mag. ci d. ni capitanei scripsit de [...]

Omissis sigillis.

[RP, f. 54r]

Urío et ser Antonio d.ni Paxini de Benalis cívibus Bergomi ut quam primum absque ulla temporis dillatione vos conferatis ad loca de Luere et Costa de Bulpino, iurisdictione potestarie Lueris, et quam citius fieri possit describatis omnes personas aptas et idoneas ad gerendum arma et quecumque alia instrumenta bellica in dicta potestaria, et ordinatim describere cum. nomine et earum cognomine et loco ubi resíduñt dicte persone, quam. descriptionem ad nos afferatis. Mandants ipsis descriptis ut a locis ipsis se absentare non presumant nec ab eis discedere absque nostri licentia, sub pena arbitrio nostro; et iubentes comunibus et vicinis dicte potestarie ut vobis ipsis honorifice provideant: de expensis cibi et potus pro personis et equis, computatis itu et reditu, donec ad huiusmodi... moram traxeritis iuxta consuetum, et etiam provideant de armis oportunis ipsis personis que sic describi contingerint. Alioquin, etc. In quorum fidem, etc. Bergomi die 27 iulii 1499.

Zacharias Paxini vice mandato scripsit.

[RP, f. 60r]

12

Rectores Bergomi

Nobilis díflecte noster, ve comandemo non debiati partirvi dal offitio vostro sine speciali nostra licentia. Item che debiati provider che tuti cossì forestieri como terrieri quali vegniarano di luochí ducheschi siano examinati che vano fazendo et cerchati se hano lettere; et circha hoc habiati ognia dilligentia. Deinde comandati ali homini dela vostra iurisdictione che subito portino qua la lor portione del subsidío dimandato per la nostra ill.ma Signoria, como per altre littere ve habiamo significato. Et tute queste cosse fate cum tuta quela dexteritate et dilligentia sia possibile. Bergomi die ultima iulii 1499.

[RP, f. 60r]

13

Maximianus divina favente clementia romanorum rex semper augustus ac Ungarie, Dalmatie, Crohatie et rex Archidrie, Austrie, dux Burgundrie, Brambatie, Galderie et comes Flandrie, Gralus, etc. Tenore presentium profiteamur universis et singulis merchatoribus in Italia commorantibus salvum et securum conductum nostrum dedisse et concisisse per presentes pro nobis subditis nostris ac universis supra quibus dominium habemus et sub nostra constituti sunt potestate. Damus et concedimus securitatem et libertatem veniendi nec non eorum bona et merchantias transferendi et apportandi ad nundinas in oppidibus et foribus nostris sulmotatis diversis temporibus ut sequitur celebrandas, in Bolzano, videlicet, circha festum sancti Egidi; item in Navoforo circiter festum sancti Galli; in Merano vero circha festum sancti Martini proxime et immediate subsequencia in eiusdem etiam nundinis quo adduraverint aut per nos aut officiales nostros prorogate fuerint existendi, morandi, emendi et vendendi ac alia quecumque pro necessitate eorum agendi et tractandi atque inde redendi et loca tuta una cum bonis suis omni impedimento et molestatione cessando se iterum transferendi, solutis tamen theolomeis consuetis affisque solvendis; ipsi quoque merchatores cavere debent ne sub eo nostro salvo conductu aliquid nobis, terris nostris aut incolis detrimenti moliantur, dolo et fraude servatis. Mandamus propterea universis et singulis capitaneis nostris, comitibus, baronibus, equitibus, nobilibus, prefectis, iudicibus, theolonariis, magistris civium, consulibus, civibus, exercituum ductoribus, stipendiariis et comunitatibus aliisque officialibus et subditis nostris quibuscumque qui presentibus fuerint requisiti distincte percipiendi quatenus omnes et singulos merchatores ad prenomatas nundinas ut premittitur accessuros iuxta tenorem huiusmodi salviconductus nostri firmiter manteneant, deffendant et protegant atque illos quiete uti et gaudere permittant neque illis quicquid molestie aut iniurie nec in personis neque in rebus suis quibuscumque inferant aut aliis ipsis inferre patiantur, sed ordinent et efficiant bona eorum et mercimonias carribus et vecturis ad hoc deputatis veliando et transferendo promovere, iuxta consuetudinem ab antiquo servatam sacrosanctam nostram in eo ad imperialem voluntatem. Datum die prima mensis augusti anno Domini nostri nonagesimo nono, regnorum nostrorum romani decimo quarto, Ungarie vero decimo, annis.